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Samfunds- og arbejdsmarkedsforsker Henning Jør-
gensen: Derfor taber neoliberalisterne folketingsvalget

Globale aktører som Verdensbanken og OECD, der i årtier har talt for neo
liberaliseringer, taler nu imod dem. Vi står over for et værdi skifte i den 
måde, vi ønsker at opbygge vores samfund på, siger samfunds og arbejds
markedsforsker Henning Jørgensen, der er aktuel med bogen Kollektiv ra-
tionalitet – om det fælles i samfundsforståelse og -styring.

»Når de selvsamme organisationer, der har været med til at fremme neoliberaliseringerne, nu 
er begyndt at undsige dem, er der mulighed for at indrette samfundet anderledes: med fokus på 
fællesskabet frem for individet«, siger Henning Jørgensen. 

Han mener bl.a., at vi skal bygge videre på de gode erfaringer fra coronapandemien, hvor 
fællesskabet blev sat i centrum. ’Vi’ blev sat i stedet for ’jeg’. Det viste, at det er muligt at styre 
samfundet med fokus på den kollektive visdom, kreativitet og faglighed frem for økonomiske 
incitamenter, kontrol og konkurrence.

Ifølge Jørgensen kan vi nu endelig se sprækker i de neoliberale regimer. Så det er nu, der kan 
handles anderledes. Han ser en stigende modvilje mod neoliberaliseringerne, bl.a. den britiske 
premierminister Liz Truss’ nederlag i ønsket om skattelettelser til de rigeste og modstanden mod 
De Konservatives 2030udspil om at fjerne topskatten i Danmark.
 
Henning Jørgensen argumenterer i Kollektiv rationalitet for, at vi må opbygge en ny styring af 
samfundet, der sætter mennesker, relationer, fællesskaber og offentlige goder i centrum. Bogen 
indeholder en kritisk og konstruktiv præsentation af væsentlige teorier og styringsforestillinger 
inden for økonomi, arbejdsmarked, politik og forvaltning og præsenterer alternative måder at 
styre og regulere på. En sådan oversigt er ikke set før på dansk. 

Henning Jørgensen er fhv. professor i politologi med særlig henblik på offentlig forvaltning, AAU, fhv. direktør for det 
europæiske forskningsinstitut ETUI i Bruxelles og fhv. direktør for CARMA, AAU, nu forskningsansvarlig ved UCN. Henning 
Jørgensen har en omfattende samfundsvidenskabelig produktion bag sig og er en hyppig brugt ekspert i medierne.
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